
                      

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo 3 Prosinec 2023   

V tomto čísle najdete: 

-  Navštívil nás Mikuláš  

-  Malý chemici  

-  Netradiční Vánoce 

-  Cukrový pokus 

-  Dějepisná olympiáda 

- Znáte své učitele 

- Zasmějte se s námi 

- Slaví v tomto měsíci 

 

Navštívil nás Mikuláš 

 

 

 

 

 

 

                                                       

 

 

 

A jak se líbila Mikulášská dětem? 

 

 

 

 

 

 

                                                       

 

 

 

Ze začátku jsme se báli, jak to celé 

dopadne, nepomohl tomu ani pozdní 

příchod jedné ze tříd. 

Po počátečním strachu se vše srovnalo 

a zvládli jsme první soutěž. Od té chvíle 

již všechno hladce probíhalo a další 

soutěže i tancování mezi nimi jsme si 

jen užívali. 

Našim čertům ale vadilo chování 

některých dětí, které je tahaly za ocasy 

a měly nevhodné připomínky. 

Hodné děti, které tancovaly, dostaly 

naopak spoustu sladkostí a ovoce, 

podle toho, že jsme rozdaly všechno, co 

jsme měli připravené, je vidět, že k nám 

do školy chodí více hodných dětí než 

těch zlobivých. 

Celkově nás překvapilo, kolik je s 

přípravou takových akcí práce a jak 

dlouho po nich trvá uklidit. I přes to 

jsme si akci moc užili a očekávaní, které 

jsme měli od první třídy, kdy jsme se 

akce poprvé účastnili, si úplně naplnili. 

Vaši andělé a čerti 

Terezka odpoví: ,,Nejvíc se mi líbili 

andílci. Dostala jsem od nich hodně 

bonbónů´´. Dále nám odpověděl Honza: 

,, Jo bylo to hezký, hlavně mě bavilo 

soutěžit´´. Róza říká: ,,Nejhezčí byla 

diskotéka, s holkama jsme si 

zatancovali´´. 

 
Malí chemici 

 

 

 

 

 

 

                                                       

 

V úterý 28. 11. 2023 jsme na 

půdě naší školy opět přivítali 

žáčky mateřinky. Tentokrát 

odbornou učebnu fyziky 

navštívily děti z oddělení 

skřítků a hvězdiček. Pod 

dohledem pana učitele Roma 

se dozvěděli, jak se tvoří 

barvy, ukázali si, jak se mohou 

měnit a nakonec si vyzkoušeli 

kouzelnou přeměnu barvy ve 

vodu. 

LKB 

 



Školní vědma  Prosinec 2023 číslo 3 

 
2 

 

 

 

 

 

 

                           Ostenec běloskvrný  

Netradiční Vánoce 

 

 

 

 

 

 

                                                       

 

 

 

Naše redakční rada zapátrala a našla pro Vás několik neobvyklých vánočních zvyků a tradic.  

Víte že: 

 Každý Japonec má dnes Vánoce spojené s řetězcem KFC? Je tomu tak už přes 40 let díky chytré a 

líbivé reklamní kampani zmíněného řetězce.  

Dovedete si představit jít na štědrovečerní večeři třeba do Mekáče? 

 V Norsku schovávají lidé před spaním košťata, protože se obávají zlých duchů a čarodějnic. Podle 

legendy na Štědrý večer vycházejí čarodějnice a hledají košťata, na kterých by se proletěly.  

Někteří muži by možná byli za ztrátu uklízecího náčiní rádi. 

 V Estonsku věří na vánoční saunové skřítky, a proto tráví společně Vánoce nazí v teplé sauně. 

Doufám, že si na Vánoce nezvou sousedy. 

 Na Ukrajině nesmí na stromečku chybět pavouk nebo pavučina. I tento zvyk má spojitost 

s legendou, podle které pavouk zachránil Vánoce chudým lidem tím, že obetkal jejich stromek 

pavučinovými ozdobami.  

A my je před Vánoci vymetáme. 

 V Grónsku si u štědrovečerní večeře pochutnají na tradičním pokrmu: ,,Kiviak´´. Že ho neznáte? 

Jedná se o tulení kůži naplněnou mrtvými ptáky, která se připravuje již několik měsíců před 

Vánocemi.  

Dali byste si? 

 Ve Venezuele je tradicí navštěvovat na Vánoce kostel na kolečkových bruslích a odpalovat při tom 

různé ohňostroje za hlasitého křiku, který oslavuje Ježíše. 

Upozornění redakce pro Michala S., aby se držel od zábavní pyrotechniky co nejdál. 

 Na Havaji si na Vánoce pořizují lidé akvária s Ostencem běloskvrným. 

Někdo vánoční hvězdu a jmelí a někdo rybu 

 Dánové před dveřmi svých přátel a známých rozbíjejí porcelán. Považují to za velmi důležitou 

tradici. Čím více totiž střepů přede dveřmi najdete, tím větší štěstí budete v novém roce mít. 

A u nás za to dostanete maximálně pohlavek 

 V Litvě je typickou vánoční tradicí vlečení dřevěné klády jako symbolu problémů a neštěstí. Rodiny, 

sousedé a přátelé pak za společného zpěvu polena spálí. 

Čím větší poleno, tím větší teplo 

 Na některých ostrovech v Polynésii roznáší dárky vánoční krab s obrovskými ostrými klepety, 

kterými rozřeže každého, kdo na něj nevěří. 

Ještě že máme Ježíška 

 A pokud už máte všeho toho povídání o Vánocích plné zuby, můžete se vydat na Bali, tam totiž 

vzhledem k tomu, že se víc než 95% obyvatel hlásí k hinduismu, žádné Vánoce neslaví.  

 

 

 



Školní vědma  Prosinec 2023 číslo 3 

 
3 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V prosinci proběhlo školní kolo 

olympiády z dějepisu.  Zúčastnilo se ho 

19 žáků ze sedmého, osmých a 

devátého ročníku. Letošním tématem 

byly české dějiny od dob Velké Moravy 

až po husitské války. Letošní rok byl tím 

nejúspěšnějším v historii. Můžeme se 

pochlubit tím, že máme hned 15 

úspěšných řešitelů, kteří by podle 

pravidel mohli postoupit do okresního 

kola. Jsou mezi nimi žáci ze všech 

ročníků. Tajně doufáme, že budeme mít 

k dispozici více než obvyklá dvě 

postupová místa a budeme si tak moci 

společně užít krásný dějepisný výlet do 

Chomutova 

LKB 

 

  

Č

e

r

n

ý 

p

t

á

k 

 

Dějepisná olympiáda 

 

 

 

 

 

 

                                                       

 

 

 

Znáte své učitele?  

 

 

 

 

 

 

                                                       

 

 

 

V našem školním časopise zavádíme novou pravidelnou 

rubriku: ZNÁTE SVÉ UČITELE? 

Každý měsíc vyzpovídáme dva vybrané učitele 2. stupně, 

kterým položíme tři otázky. Další dvojicí jsou manželé 

Klucovi.  

1. Nejoblíbenější předmět, když jste byl/a ve škole? 

TK: ,,Tělocvik´´                   

DK: ,,Výtvarka a matika´´          

2. Nejoblíbenější film nebo kniha? 

TK: ,,To bude pro mě těžší, takže film Líbáš jako bůh a 

knížka asi nějaká dětská. ´´ 

DK: ,, Mezi mé oblíbené filmy patří český film Postřižiny a 

ráda si přečtu jakoukoliv detektivku´´ 

3. Chtěl jste být vždy učitel? 

TK: ,,Vždy učitel. I když nejdřív jsem chtěl hrát hokej, ale 

kvůli zdravotním problémům to nešlo. Takže vlastně vždy 

učitel, protože skoro celá naše rodina jsou učitelé. ´´ 

3. Chtěla byste učit jiné předměty ve škole ?  

DK: ,,Ne, mám ráda ty, které učím. ´´ 

 

Děkujeme oběma učitelům za jejich odpovědi a těšíme se 

na další dvojici, příští měsíc. 

Laura Suchopárová 

Eliška Halberstátová 

Ester Hippmannová 

Vendula Gryčová 

 

 

 

 

 

Č

e

r

n

ý 

p

t

Cukrový pokus 

 

 

 

 

 

 

                                                       

 

 

 

V úterý 12.12. si zašli žáci 8.A do 

učebny fyziky ověřit informace formou 

pokusu o vánoční Coca-Cole. 

Předmětem jejich zkoumání bylo 

porovnání chutí nápoje z Česka a 

z Německa, zjistit obsah cukru v nápoji 

a nakonec žáci změřili hodnotu pH, 

kterou srovnali s hodnotou pH octa.  

,,Zajímali jsme se o nápoj Coca-Cola 

z důvodu blížících se Vánoc, během 

kterých lidé nakupují velké množství 

tohoto nápoje. Došli jsme k závěru, že 

je to pouze obarvená tekutina, 

přeplněná cukrem.´´ zhodnotila 

zkoumání žákyně 8.A 

  

Č

e

r

n

ý 

p

t

á

k 

 

75 kostek cukru = 1 láhev Coca-Cola (2l) 

 

 



Školní vědma  Prosinec 2023 číslo 3 

 
4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zasmějte se s námi 

,,Letos Vánoce nebudou´´, říká 

maminka. Pepíček se zoufale 

ptá: ,,A proč?´´ ,,Řekla jsem 

mu, že jsi byl celý rok hodný a 

on umřel smíchy.´´ 

 

 

 

 

 

 

                                                       

Redakční rada: Lenka Kubovcová Burianová, Martin Šlechta, Beáta Kounovská, Nikola Bartlová, Klára Vydrová, Ester Hippmanová, Vendula 

Gryčová, Vanessa Raztočná, Kateřina Kysilková, Laura Suchopárová, Eliška Halberstátová, Viktorie Šulcová 

Měsíčník, email: skolnivedma@skoladomavejprty.cz, náklad: 50 kusů, vytištěno dne: 15.12.2023 

Anketa 

 

 

 

 

 

 

                                                       

 

 

 

Tento měsíc jste odpovídali na otázku:  

Máte na Vánoce umělý nebo živý stromeček? 

Na prvním a druhém stupni odpovídalo celkem 36 žáků,  

19 z nich má stromeček umělý, 17 dává přednost živému  

Vyhlašujeme novou anketní otázku, na kterou odpovídejte 

do 25.1.2024:  

Odpalujete doma na Silvestra ohňostroj? 

Hlasy do ankety, ale také vaše náměty a připomínky nám 

můžete zasílat na email: skolnivedma@skoladomavejprty.cz  

anebo je vhodit do hlasovacích boxů, které jsou umístěny v 

prvním patře na stolku naproti kabinetu českého jazyka, na 

druhém stupni naproti učebně dějepisu. Budeme rádi, pokud 

se všichni zúčastníte. 

SLAVÍ PŘÍŠTÍ MĚSÍC 

4.1.  DIANA 

15.1.  ALICE 

20.1.  SEBASTIÁN 

30.1. ROBIN 

 

 

mailto:skolnivedma@skoladomavejprty.cz

